
- 1 -

平成２８年１０月１５日
関係学校長 様
関係所属長 様

静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会
会 長（静岡市立番町小学校長）大石 成伸
副会長（浜松市立双葉小学校長）鈴木 和枝

県西部地区言語･聴覚･発達障害教育指導者地区講習会の開催について

初秋の候、ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より言語・聴覚・
発達障害に関する教育と本会の活動に御理解と御協力を賜り、深く感謝申し上げま
す。

さて、本会では、特別支援教育に対する理解を深め、子供たちへの適切な支援に
ついての研修を行うため下記の通り講習会を開催いたします。つきましては、御多
用中とは存じますが、多くの皆様に御参加いただきますよう御案内申し上げます。

記

１ 日 時 平成２８年１１月２６日（土） 受付 ９：３０～ ９：４５
研修 ９：４５～１１：４５

２ 会 場 アクトシティ浜松 研修交流センター ６２研修交流室
浜松市中区中央３－９－１ ＴＥＬ（０５３）４５１－１１１１

３ 内 容
講演 「読み書きのやりにくさに対する支援のあり方」
講師 小林 純代先生

（ ）袋井市 育ちの森 子ども支援室 主任専門相談員

《講師紹介》

小林純代先生は長年にわたって相談員、カウンセラーとして袋井市内の数多
くの親子に向き合ってこられました。障害のあるなしにかかわらず、その子そ
の子に合わせた温かな対応が大切であることを説かれ、周りの大人との好まし
い関係で育つ「自己肯定感」が、子供の成長に必要であることを私たち支援者
に気付かせてくださっています。

また、市内の小学校１年生に対して実施している「ひらがな読み調べ」と、
その後の取組として考案された「ことばを育むプログラム」等の実践が高く評
価され、公益財団法人博報児童教育振興会「博報賞」を受賞されました。

※本研修会では 「ひらがな読み調べと聴写テスト」から始める支援の取組につ、
いて、具体的に分かりやすくお話をしてくださいます。御期待ください。

４ 参加申込 別紙参加申込票にて、１０月２８日（金）までにお申し込みく
ださい。

＜申し込み先＞ 〒４３７－００３３ 静岡県袋井市上田町３０６ー２
袋井市立高南小学校 ことばの教室 齋藤奈奈
ＴＥＬ（０５３８）４３－９１０５
ＦＡＸ（０５３８）４３－９１０５



- 2 -

１１月２６日（土）西部地区指導者講習会 参加申込票

送信日 平成 年 月 日

袋井市立高南小学校 ことばの教室 齋藤奈奈 宛
宛 先 ＦＡＸ （０５３８）４３－９１０５

送信者

【 】 （ ）所属校名 電話

氏名 氏名

氏名 氏名

氏名 氏名

会場案内図

※在来線・新幹線ともにＪＲ浜松駅を御利用ください。ＪＲ浜松駅からは徒歩
で５分程です。

☆小林先生にお聞きしたいことがありましたら、御記入ください。


